

Part-III
SOCIAL WORK
 Maximum : 60 Scores

Time : 2 Hours
 Cool-off time : 15 Minutes

General Instructions to candidates :

- There is a 'cool-off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool-off time'.
- Use the 'cool-off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യനമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.

1. _____ is a social work method to enhance the personal capacity of an individual to cope with his personal problems.

(a) Social Case Work
 (b) Social Group Work
 (c) Community Organization
 (d) Social Action (Score - 1)

1. ഒരു വ്യക്തിയുടെ വ്യക്തിഗത പ്രശ്നങ്ങൾ നേരിടുന്നതിനായി ആ വ്യക്തിയുടെ കഴിവുകളെ വർദ്ധിപ്പിക്കുന്ന സാമൂഹ്യ പ്രവർത്തന മാർഗ്ഗമാണ് _____.

(a) സോഷ്യൽ കേസ് വർക്ക്
 (b) സോഷ്യൽ ഗ്രൂപ്പ് വർക്ക്
 (c) കമ്മ്യൂണിറ്റി ഓർഗനൈസേഷൻ
 (d) സോഷ്യൽ ആക്ഷൻ (സ്കോർ - 1)

2. A group of elderly women in an old age home complained that they have no social activities or group activities and they feel lonely in the home. Which method of social work is suitable in this situation? Mention any three principles involved in it.

(Scores - 3)

3. A factory in a village is polluting the environment and causing various health problems to the villagers. As a social worker how would you intervene? Explain its steps.

(Scores - 6)

4. _____ is not a programme of Ministry of Rural Development.

- (a) Swarna Jayanti Grama Swarozgar Yojana.
- (b) Jawahar Grama Samrudhi Yojana
- (c) Jawahar Rozgar Yojana
- (d) Integrated Child Development Services.

(Score -1)

5. What is meant by decentralised planning? Write a note on Kerala's experience in Decentralised Planning.

(Scores - 5)

6. 'Benefit Show' is an example of

- (a) sponsorship
- (b) fund raising
- (c) social marketing
- (d) funding

(Score - 1)

7. Suppose your school is planning to start a project to assist students who have financial difficulties to meet their educational expenses. As a social worker in the school,

- (a) How will you identify the deserving students?

2. ഒരു വൃദ്ധസദനത്തിലെ സ്ത്രീകൾ അവർക്ക് പരസ്പരം ഇടപഴകുന്നതിനുള്ള യാതൊരു പരിപാടികളുമില്ലാത്തതിനാൽ ഏകാന്തത അനുഭവപ്പെടുന്നു എന്ന പ്രശ്നം ഉന്നയിക്കുകയുണ്ടായി. സാമൂഹ്യ പ്രവർത്തനത്തിലെ ഏതു മാർഗ്ഗമാണ് ഇവിടെ അനുയോജ്യമായത്? അതിലുള്ള മൂന്നു പ്രധാന തത്വങ്ങളും എഴുതുക. (സ്കോർ - 3)

3. ഒരു ഗ്രാമത്തിലുള്ള ഫാക്ടറി പരിസര മലിനീകരണം ഉണ്ടാക്കുകയും അവിടെയുള്ള ജനങ്ങൾക്ക് പലതരത്തിലുള്ള രോഗങ്ങൾക്ക് കാരണമാകുകയും ചെയ്യുന്നു. ഒരു സാമൂഹ്യ പ്രവർത്തകൻ എന്ന നിലയിൽ നിങ്ങൾ എങ്ങനെ ഇതിൽ ഇടപെടും? നിങ്ങളുടെ പ്രവർത്തനത്തിന്റെ വിവിധ പടവുകൾ വിശദീകരിക്കുക. (സ്കോർ - 6)

4. താഴെ പറയുന്നതിൽ ഏതാണ് ഗ്രാമ വികസന മന്ത്രാലയത്തിന്റെ പദ്ധതിയല്ലാത്തത്?

- (a) സുവർണ്ണ ജയന്തി ഗ്രാമ സ്വരോസഗാർ യോജന
- (b) ജവഹർ ഗ്രാമ സമൃദ്ധി യോജന
- (c) ജവഹർ റോസ്ഗർ യോജന
- (d) സംയോജിത ശിശു വികസന പദ്ധതി

(സ്കോർ - 1)

5. വികേന്ദ്രീകൃതാസൂത്രണം എന്നാൽ എന്ത്? കേരളത്തിലെ വികേന്ദ്രീകൃതാസൂത്രണത്തെക്കുറിച്ച് ഒരു ചെറിയ കുറിപ്പെഴുതുക. (സ്കോർ - 5)

6. 'ബെനഫിറ്റ് ഷോ' എന്നത് ഏതിന്റെ ഉദാഹരണമാണ്?

- (a) സ്പോൺസർഷിപ്പ്
- (b) ഫണ്ട്-റയ്സിംഗ്
- (c) സോഷ്യൽ മാർക്കറ്റിംഗ്
- (d) ഫണ്ടിംഗ്

(സ്കോർ - 1)

7. പഠന ആവശ്യങ്ങൾ നിറവേറ്റുവാൻ സാമ്പത്തിക ബുദ്ധിമുട്ടനുഭവിക്കുന്ന കുട്ടികളെ സഹായിക്കുവാനായി നിങ്ങളുടെ സ്കൂളിൽ ഒരു പദ്ധതി തുടങ്ങുന്നുവെന്നു കരുതുക. ഒരു സാമൂഹ്യ പ്രവർത്തകൻ എന്ന നിലയിൽ

- (a) അർഹതയുള്ള കുട്ടികളെ നിങ്ങൾ എങ്ങനെ തിരഞ്ഞെടുക്കും?

(b) What are the ways to mobilise resources for the project? (Scores - 6)

8. Think about a person whom you consider as an effective leader. What are his/her characteristics and qualities as a leader? (Scores - 4)

9. Participation of followers is more in
 (a) Democratic leadership
 (b) Autocratic leadership
 (c) Laissez-fair leadership
 (d) Bureaucratic leadership
 (Score - 1)

10. Match the following: (Score - 1)
 A. Public relations 1. Feedback
 B. Silence 2. Transmission
 C. Response 3. Non-verbal Communication
 D. Message 4. Two-way Communication

11. Discuss the process, types and barriers of communication. (Scores - 6)

OR

Communication is an important skill in social work. Explain. (Scores - 6)

12. You are invited for a talk on 'Health Care of Children' to a group of mothers in an anganavadi. Explain the content of your talk. (Scores - 6)

13. Prepare a chart showing the various determinants of health. (Scores - 3)

(b) ഏതെല്ലാം വിധത്തിൽ ഈ പദ്ധതിക്കു വേണ്ടി വിഭവ സമാഹരണം നടത്തും? (സ്കോർ - 6)

8. ഒരു നല്ല നേതാവെന്നു നിങ്ങൾ കരുതുന്ന ഒരു വ്യക്തിയെക്കുറിച്ച് ഓർക്കുക. എന്തൊക്കെയാണ് അദ്ദേഹത്തിന്റെ പ്രത്യേകതകളും ഗുണങ്ങളും എന്നെഴുതുക. (സ്കോർ - 4)

9. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നതിൽ ഏതിനാണ് അനുയായികളുടെ പങ്കാളിത്തം കൂടുതലുള്ളത്?
 (a) ഡെമോക്രാറ്റിക് നേതൃത്വം
 (b) ഓട്ടോക്രാറ്റിക് നേതൃത്വം
 (c) ലെയിസസ്-ഫെയർ നേതൃത്വം
 (d) ബ്യൂറോക്രാറ്റിക് നേതൃത്വം
 (സ്കോർ - 1)

10. ചേരുംപടി ചേർക്കുക. (സ്കോർ - 1)
 A. പബ്ലിക് 1. ഫീഡ്ബാക്ക്
 റിലേഷൻസ്
 B. മൗനം 2. പ്രക്ഷേപണം
 C. പ്രതികരണം 3. നോൺ-വെർബൽ കമ്മ്യൂണിക്കേഷൻ
 D. സന്ദേശം 4. ടു-വേ കമ്മ്യൂണിക്കേഷൻ

11. ആശയ വിനിമയത്തിന്റെ പ്രക്രിയയും, തടസ്സങ്ങളും വിശദീകരിക്കുക. (സ്കോർ - 6)

അല്ലെങ്കിൽ

ആശയ വിനിമയമെന്നത് സാമൂഹ്യ പ്രവർത്തനത്തിനു വേണ്ട ഒരു പ്രധാനപ്പെട്ട കഴിവാണു്. വിശദീകരിക്കുക. (സ്കോർ - 6)

12. 'കുട്ടികളുടെ ആരോഗ്യ സംരക്ഷണം' എന്ന വിഷയത്തെ ആസ്പദമാക്കി അംഗൻവാടിയിലെ കുട്ടികളുടെ അമ്മമാർക്കുവേണ്ടി ഒരു ക്ലാസ്സെടുക്കുവാൻ നിങ്ങളെ ക്ഷണിക്കുന്നുവെന്നു കരുതുക. നിങ്ങളുടെ ക്ലാസ്സിന്റെ ഉള്ളടക്കം വിശദമാക്കുക. (സ്കോർ - 6)

13. ആരോഗ്യത്തെ നിർണ്ണയിക്കുന്ന ഘടകങ്ങളെക്കുറിച്ച് പ്രതിപാദിക്കുന്ന ഒരു ചാർട്ട് തയ്യാറാക്കുക. (സ്കോർ - 3)

14. Which disease is not included in the 'six-killer diseases'?

(a) Polio (b) Tuberculosis
(c) Malaria (d) Diphtheria

(Score - 1)

15. What is the role of Primary Health Care Centres in the prevention and treatment of Chikungunya and Dengue fever?

(Scores - 4)

16. The Concept Primary Health Care was introduced by

(a) Mudaliar Committee
(b) Bhore Committee
(c) Srivastava Committee
(d) Krishnan Committee

(Score - 1)

17. Suppose you are the co-ordinator of the Health Club in your School. You have decided to take a class to the U.P. School students on 'Hygiene'. What are the messages would you like to convey? (Scores - 5)

OR

Explain the causes of air pollution and water pollution. (Scores - 5)

18. The new born babies weigh below _____ kg are called 'low birth weight babies'.

(a) 2 kg (b) 2.5 kg
(c) 3 kg (d) 3.5 kg

(Score - 1)

19. _____ is an example of Mechanical Contraception.

(a) Rhythm method
(b) Condom
(c) Jellies
(d) Pill

(Score - 1)

20. What do the letters 'A', 'T', 'D' and 'S' stand for Aids? What do the words mean? (Scores - 3)

14. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നതിൽ ഏതു രോഗമാണ് 'ആറ് മാതൃകരോഗങ്ങളിൽ' പെടാത്തത്?

(a) പോളിയോ (b) ക്ഷയരോഗം
(c) മലേറിയ (d) ഡിഫ്തീരിയ

(സ്കോർ - 1)

15. ചിക്കുൻ ഗുനിയ, ഡെങ്കിപ്പനി എന്നിവയുടെ പ്രതിരോധത്തിനും, ചികിത്സക്കുമായി പ്രാഥമികാരോഗ്യകേന്ദ്രത്തിന്റെ പങ്ക് വിശദമാക്കുക.

(സ്കോർ - 4)

16. 'പ്രാഥമിക ആരോഗ്യ പരിപാലനം' എന്നതിന് തുടക്കം കുറിച്ചത്

(a) മുദലിയർ കമ്മിറ്റി
(b) ബോർ കമ്മിറ്റി
(c) ശ്രീവാസ്തവ കമ്മിറ്റി
(d) കൃഷ്ണൻ കമ്മിറ്റി

(സ്കോർ - 1)

17. നിങ്ങളുടെ സ്കൂളിൽ ഹെൽത്ത് ക്ലബിന്റെ കോർഡിനേറ്റർ എന്ന നിലയിൽ അപ്പർ പ്രൈമറി ക്ലബിലെ കുട്ടികൾക്കായി 'ശുചിത്വം' എന്ന വിഷയത്തെ ആസ്പദമാക്കി ഒരു ക്ലാസ്സെടുക്കേണ്ടതായി വരുന്നു. എന്തൊക്കെ സന്ദേശങ്ങളാണ് നിങ്ങൾ കുട്ടികൾക്ക് കൊടുക്കുക?

(സ്കോർ - 5)

അല്ലെങ്കിൽ

വായു മലിനീകരണത്തിന്റെയും ജല മലിനീകരണത്തിന്റെയും കാരണങ്ങൾ എന്തെല്ലാം? (സ്കോർ - 5)

18. _____ നു താഴെ ഭാരമുള്ള നവജാത ശിശുക്കളെയാണ് 'ഭാരക്കുറവുള്ള കുഞ്ഞുങ്ങളായി' കരുതുന്നത്.

(a) 2 കിലോ (b) 2.5 കിലോ
(c) 3 കിലോ (d) 3.5 കിലോ

(സ്കോർ - 1)

19. _____ എന്നത് ഒരു മെക്കാനിക്കൽ ഗർഭ നിരോധന മാർഗ്ഗമാണ്.

(a) റിഥം മെതേഡ്
(b) കോൺഡം
(c) ജെല്ലി
(d) പിൽസ്

(സ്കോർ - 1)

20. AIDS എന്ന വാക്കിലെ 'A', 'T', 'D', 'S' എന്ന അക്ഷരങ്ങൾ എന്തിനെ സൂചിപ്പിക്കുന്നു? ഓരോ വാക്കിന്റെയും അർത്ഥം വിശദമാക്കുക.

(സ്കോർ - 3)